CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 15-02-2017 33

 1

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  3616/Qð-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  29  tháng 12  năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Về việc thành lập Ban Quản lý dư án ñầu tư xây dựng
công trình Giao thông tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị ñịnh số 55/2012/Nð-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy ñịnh
về việc thành lập, tổ chức lại, giải thể ñơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị ñịnh số 59/2015/CP-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ
về quản lý dự án ñầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị ñịnh số 16/2015/Nð-CP ngày 13 tháng 02 năm 2015 của Chính
phủ về quy ñịnh cơ chế tự chủ của ñơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng
Hướng dẫn thực hiện một số ðiều của Nghị ñịnh số 59/2015/Nð-CP ngày 18/6/2015
của Chính phủ về hình thức tổ chức quản lý dự án ñầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết ñịnh số 25/2016/Qð-UBND ngày 17/8/2016 của UBND tỉnh
Phú Thọ về việc ban hành Quy ñịnh phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công
chức, viên chức tỉnh Phú Thọ;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng (Tờ trình số 90/TTr-SXD ngày
12/12/2016), Giám ñốc Sở Giao thông vận tải (Văn bản số 2050/SGTVT-QLDA
ngày 24/11/2016), ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ tại Văn bản số 1457/SNV-TCCB
ngày 27/12/2016,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Ban quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình giao thông
tỉnh Phú Thọ trên cơ sở sáp nhập Ban quản lý dự án giao thông Phú Thọ và Ban Quản
lý dự án xây dựng và giải phóng mặt bằng công trình giao thông trực thuộc Sở Giao
thông vận tải.

34 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 15-02-2017

 2

Ban Quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Phú Thọ là ñơn
vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; Ban có tư cách pháp nhân, có con dấu
riêng là ñơn vị dự toán cấp I, ñược mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng
thương mại ñể giao dịch, hoạt ñộng. Ban Quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình
giao thông tỉnh ñược giao quyền tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ
máy, nhân sự theo quy ñịnh.

Trụ sở Ban: ðặt tại Sở Giao thông vận tải tỉnh Phú Thọ.

ðiều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban quản lý dự án ñầu tư xây
dựng công trình giao thông tỉnh Phú Thọ:

1. Chức năng:

- Thực hiện chức năng quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình thuộc lĩnh vực
giao thông sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn nhà nước ngoài ngân sách do
UBND tỉnh quyết ñịnh ñầu tư.

- Thực hiện quyền, nghĩa vụ của Ban quản lý dự án quy ñịnh tại ðiều 69 Luật
Xây dựng năm 2014 và quy ñịnh của pháp luật có liên quan.

- Thực hiện các chức năng khác khi ñược người quyết ñịnh thành lập Ban quản
lý dự án giao và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý dự án theo quy ñịnh tại ðiều
8 Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng.

- Bàn giao công trình xây dựng hoàn thành cho chủ ñầu tư, chủ quản lý sử dụng
công trình khi kết thúc xây dựng hoặc trực tiếp quản lý, khai thác sử dụng công trình
hoàn thành theo yêu cầu của người quyết ñịnh ñầu tư.

- Nhận ủy thác quản lý dự án của các chủ ñầu tư khác khi ñược yêu cầu và có
ñủ năng lực ñể thực hiện trên cơ sở ñảm bảo hoàn thành nhiệm vụ quản lý các dự án
ñã ñược giao.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn:

2.1. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý dự án gồm:

a) Tổ chức thực hiện các nội dung quản lý dự án theo quy ñịnh tại ðiều 66 và
ðiều 67 Luật Xây dựng năm 2014;

b) Phối hợp hoạt ñộng với tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện dự án ñể bảo
ñảm yêu cầu về tiến ñộ, chất lượng, chi phí, an toàn và bảo vệ môi trường;

c) Thực hiện các nhiệm vụ quản lý dự án khác do người quyết ñịnh ñầu tư,
chủ ñầu tư giao hoặc ủy quyền thực hiện.

2.2. Nhận ủy thác quản lý dự án theo hợp ñồng ký kết với các chủ ñầu tư khác
khi ñược yêu cầu, phù hợp với năng lực hoạt ñộng của mình. Hoạt ñộng ủy thác quản

CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 15-02-2017 35

 3

lý dự án của Ban QLDA ñầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Phú Thọ thực
hiện theo hướng dẫn tại ðiều 12 Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của
Bộ Xây dựng.

2.3. Giám sát thi công xây dựng công trình khi ñủ ñiều kiện năng lực hoạt ñộng
theo quy ñịnh của pháp luật. Thực hiện tư vấn quản lý dự án cho các dự án khác trên
cơ sở ñảm bảo hoàn thành nhiệm vụ quản lý dự án ñược giao, có ñủ ñiều kiện về
năng lực thực hiện.

2.4. Thực hiện khai thác sử dụng công trình hoàn thành khi ñược người quyết
ñịnh ñầu tư giao.

2.5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh của pháp luật, do Ủy ban nhân
dân tỉnh giao hoặc ủy quyền.

ðiều 3. Cơ cấu tổ chức và chỉ tiêu số lượng người làm việc của Ban quản lý dự
án:

a) Lãnh ñạo ban gồm: Giám ñốc và không quá 03 Phó Giám ñốc

- Giám ñốc Ban Quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình giao thông là người
ñứng ñầu Ban, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước
pháp luật về toàn bộ hoạt ñộng của Ban.

- Phó Giám ñốc Ban Quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình giao thông là
người giúp Giám ñốc Ban Quản lý dự án, chịu trách nhiệm trước Giám ñốc và trước
pháp luật về nhiệm vụ ñược phân công; khi Giám ñốc vắng mặt, một Phó Giám ñốc
ñược Giám ñốc ủy quyền ñiều hành các hoạt ñộng của Ban.

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, ñiều ñộng, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật,
cho từ chức và thực hiện các chế ñộ, chính sách ñối với Giám ñốc và Phó Giám ñốc
Ban Quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh do  Chủ tịch UBND
tỉnh quyết ñịnh theo quy ñịnh của pháp luật và phân cấp của UBND tỉnh.

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ :

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng Tài chính - Kế toán;

- Phòng Quản lý dự án I;

- Phòng Quản lý dự án II;

- Phòng Quản lý dự án III.

c) Chỉ tiêu số lượng người làm việc:

36 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 15-02-2017

 4

Ban Quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình giao thông ñược giao số lượng
người làm việc là 45, trong ñó:

- Giao 05 biên chế viên chức;

- Số lượng người làm việc (lao ñộng hợp ñồng) ñược áp dụng thang bảng lương
do nhà nước quy ñịnh; quỹ lương do Ban Quản lý dự án tự chi trả: 40 người.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 01 năm 2017.

ðiều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các sở: Nội vụ; Xây dựng;
Kế hoạch và ðầu tư; Tài chính; Giao thông vận tải, Chủ tịch UBND các huyện,
thành, thị, Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có liên quan và Ban Quản lý dự án ñầu tư
xây dựng công trình giao thông tỉnh Phú Thọ căn cứ Quyết ñịnh thực hiện./.

                                                                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

   CHỦ TỊCH

                                               Bùi Minh Châu

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 0

2
/N

g
ày

 1
5
-0

2
-2

0
1
7

3
7

 5